国見町議会会議録

国 見 町 議 会

令和７年 １ 月 30 日開会

令和７年 １ 月 30 日閉会

令 和 ７ 年

第 １ 回 臨 時 会

令和７年第１回（１月）国見町議会臨時会会議録目次

 応招告示…………………………………………………………………………………………１

 応招、不応招議員………………………………………………………………………………２

第１号（１月３０日）

 議事日程…………………………………………………………………………………………３

 出席議員…………………………………………………………………………………………４

 欠席議員…………………………………………………………………………………………４

 遅参及び早退議員………………………………………………………………………………４

 地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名……………４

 本会議に出席した事務局職員…………………………………………………………………４

 開会の宣告………………………………………………………………………………………５

 開議の宣告………………………………………………………………………………………５

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………５

 会期の決定………………………………………………………………………………………５

 諸般の報告………………………………………………………………………………………５

 議案の上程（議案第１号～議案第３号）……………………………………………………５

 町長提案理由の説明……………………………………………………………………………６

 議案第１号 工事請負契約の締結について…………………………………………………６

 議案第２号 工事請負契約の締結について…………………………………………………７

 議案第３号 令和６年度国見町一般会計補正予算（第５号）……………………………７

 町長挨拶…………………………………………………………………………………………11

 閉議及び閉会の宣告……………………………………………………………………………11

‐1‐

国見町告示第１号

      令和７年第１回国見町議会臨時会を次のとおり招集する。

         令和７年１月２４日

                     国見町長 村上利通

記

         １．期  日   令和７年１月３０日

         ２．場  所   国見町議会議場

         ３．付議事件

          （１）工事請負契約について

          （２）工事請負契約について

          （３）令和６年度国見町一般会計補正予算（第５号）について

‐2‐

応招不応招議員

 ・応招議員（１２名）

   １番 斎 藤   樹 君   ２番 佐 藤 多 真 恵 君   ３番 菊 地 勝 芳 君

   ４番 （ 欠 番 ）   ５番 佐 藤   孝 君   ６番 蒲 倉   孝 君

   ７番 八 巻 喜 治 郎 君   ８番 宍 戸 武 志 君   ９番 （ 欠 番 ）

  １０番 山 崎 健 吉 君  １１番 小 林 聖 治 君  １２番 渡 辺 勝 弘 君

  １３番 松 浦 常 雄 君  １４番 佐 藤 定 男 君

 ・不応招議員

   な し

‐3‐

令和７年第１回国見町議会臨時会議事日程（第１号）

                   令和７年１月３０日（木曜日）午前１０時開議

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期決定

 第 ３ 諸般の報告

 第 ４ 議案第１号 工事請負契約の締結について

 第 ５ 議案第２号 工事請負契約の締結について

 第 ６ 議案第３号 令和６年度国見町一般会計補正予算（第５号）

‐4‐

 ・出席議員（１２名）

   １番 斎 藤   樹 君   ２番 佐 藤 多 真 恵 君   ３番 菊 地 勝 芳 君

   ４番 （ 欠 番 ）   ５番 佐 藤   孝 君   ６番 蒲 倉   孝 君

   ７番 八 巻 喜 治 郎 君   ８番 宍 戸 武 志 君   ９番 （ 欠 番 ）

  １０番 山 崎 健 吉 君  １１番 小 林 聖 治 君  １２番 渡 辺 勝 弘 君

  １３番 松 浦 常 雄 君  １４番 佐 藤 定 男 君

 ・欠席議員（なし）

 ・遅参及び早退議員（なし）

 ・地方自治法第１２１条の規定により説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 村 上 利 通 君
教 育 長
職 務 代 理 者 高 橋 幸 子 君

総 務 課 長 澁 谷 康 弘 君 企画調整課長 大 勝 宏 二 君

税 務 課 長 佐 藤 光 男 君 住民防災課長 榊  英 則 君

ほ け ん 課 長 佐 藤 温 史 君 福 祉 課 長 黒 田 典 子 君

産業振興課長 佐 藤 智 昭 君
農 業 委 員 会
事 務 局 長 佐 藤 智 宏 君

建 設 課 長 村 上 幸 平 君 上下水道課長 宍 戸 浩 寿 君

会計管理者兼
会 計 課 長 阿 部 善 徳 君 教育総務課長 大 勝 晴 美 君

教育施設課長 中 條 伸 喜 君 生涯学習課長 小 野 笑 子 君

 ・本会議に職務のため出席した事務局職員

事 務 局 長 実 沢 隆 之 君 書 記 八 島  章 君

書 記 豊 野 好 洋 君 書 記 木 村 恒 夫 君

書 記 丹 治 琴 音 君

‐5‐

◇開会の宣告

議長（佐藤定男君） おはようございます。

   ただいまの出席議員は全員です。定足数に達しておりますので、これより令和７年

第１回国見町議会臨時会を開会いたします。

（午前１０時００分）

◇          ◇          ◇

◇開議の宣告

議長（佐藤定男君） 直ちに本日の会議を開きます。

   本日の議事日程は、あらかじめお手許に配付したとおりであります。

◇          ◇          ◇

◇会議録署名議員の指名

議長（佐藤定男君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、１０番山崎健吉君及び

１１番小林聖治君を指名いたします。

◇          ◇          ◇

◇会期の決定

議長（佐藤定男君） 日程第２、会期日程の件を議題といたします。

   おはかりいたします。

   本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議長（佐藤定男君） 異議なしと認めます。

   したがって、会期は本日１日と決しました。

   なお、本臨時会にあたり、町長及び関係職員に対し、説明のため、あらかじめ出席

を求めておりますので、ご了承願います。

◇          ◇          ◇

◇諸般の報告

議長（佐藤定男君） 日程第３、諸般の報告を行います。

   議会関係について事務局長から報告させます。議会事務局長。

議会事務局長（実沢隆之君） 議会関係についてご報告いたします。

   令和６年第７回議会定例会以降、現在までの議会活動は、お手許に配付の議員活動

報告書のとおりであります。

   本臨時会に、町長より別紙議案提出書のとおり議案３件が提出され、受理いたしま

した。

   以上、ご報告いたします。

議長（佐藤定男君） 以上で、諸般の報告を終わります。

◇          ◇          ◇

◇議案の上程（議案第１号～議案第３号）

議長（佐藤定男君） 書記に議案提出書を朗読させます。朗読。

‐6‐

（書記 議案提出書を朗読）

◇          ◇          ◇

◇町長提案理由の説明

議長（佐藤定男君） 町長より提案理由の説明を求めます。町長。

町長（村上利通君） 令和７年第１回国見町議会臨時会を招集したところ、議員の皆様に

はご出席いただき、ありがとうございます。

   本臨時会には、当面する緊急で重要な案件を提案いたしました。

   その概要を申し上げます。

   議案第１号「工事請負契約の締結について」は、国見小学校体育館の空調設備設置

工事契約について、議案第２号「工事請負契約の締結について」は、柏葉体育館の空

調設備設置工事契約について、それぞれ地方自治法の規定に基づき、議会の議決を求

めるものでございます。

   議案第３号「令和６年度国見町一般会計補正予算（第５号）」については、物価高

騰対策地方創生臨時交付金に係る経費を、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それ

ぞれ５１９４万９０００円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ７０億

８８４５万８０００円とするものです。

   以上、提案理由の趣旨を申し上げましたが、議案の内容は、審議に先立ち関係課長

がそれぞれ説明しますので、慎重審議の上、速やかにご議決くださるようにお願いし、

提案理由の説明とします。

   よろしくお願いいたします。

議長（佐藤定男君） 以上で、町長提案理由の説明は終わりました。

◇          ◇          ◇

◇議案第１号 工事請負契約の締結について

議長（佐藤定男君） 日程第４、議案第１号「工事請負契約の締結について」の件を議題

といたします。

   本議案について説明を求めます。教育施設課長。

教育施設課長（中條伸喜君） 議案第１号、工事請負契約の締結について説明いたします。

（以下議案書により説明）

議長（佐藤定男君） これから質疑を行います。質疑ありませんか。

（発言する者なし）

議長（佐藤定男君） 質疑なしと認めます。

   これから討論を行います。討論ありませんか。

（「討論なし」の声あり）

議長（佐藤定男君） 討論なしと認めます。

   これから議案第１号の採決を行います。この採決は起立によって行います。

   本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立を願います。

（起立全員）

議長（佐藤定男君） 起立全員です。

‐7‐

   したがって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

◇          ◇          ◇

◇議案第２号 工事請負契約の締結について

議長（佐藤定男君） 日程第５、議案第２号「工事請負契約の締結について」の件を議題

といたします。

   本議案について説明を求めます。生涯学習課長。

生涯学習課長（小野笑子君） 議案第２号、工事請負契約の締結についてご説明をいたし

ます。

（以下議案書により説明）

議長（佐藤定男君） これから質疑を行います。質疑ありませんか。

（「質疑なし」の声あり）

議長（佐藤定男君） 質疑なしと認めます。

   これから討論を行います。討論ありませんか。

（発言する者なし）

議長（佐藤定男君） 討論なしと認めます。

   これから議案第２号の採決を行います。この採決は起立によって行います。

   本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立を願います。

（起立全員）

議長（佐藤定男君） 起立全員です。

   したがって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

◇          ◇          ◇

◇議案第３号 令和６年度国見町一般会計補正予算（第５号）

議長（佐藤定男君） 日程第６、議案第３号「令和６年度国見町一般会計補正予算（第

５号）」の件を議題といたします。

   本議案について説明を求めます。総務課長。

総務課長（澁谷康弘君） 議案第３号、令和６年度国見町一般会計補正予算（第５号）に

ついてご説明申し上げます。

（以下議案書により説明）

議長（佐藤定男君） これから質疑を行います。質疑ありませんか。

   蒲倉 孝君。

６番（蒲倉 孝君） 補正予算ですが、７ページ、７款１項２目、今ほど話ありましたプ

レミアム商品券の件ですが、詳細が何も分かりませんので、議決できませんので、詳

細の説明をお願いいたします。

議長（佐藤定男君） 産業振興課長。

産業振興課長（佐藤智昭君） 蒲倉議員のご質問にお答えいたします。

   今回の補正予算で、プレミアム商品券事業を計上してございます。内容としまして

は、７,５００円分の商品券を５,０００円で購入できるプレミアム商品券を、全町民

に１人１冊、確実に買えるような形で取り組みを進めていきたいと考えてございます。

‐8‐

   なお、今回につきましても、地元店を利用した皆様につきましては、１,０００円

のお買物券が追加で使用できる形になってございます。

   今回で５回目の商品券事業になりますが、内容につきましては、おととしの７月に

実施をしました第４回目の商品券の内容と同様の中身となってございます。

   以上、答弁とします。

議長（佐藤定男君） 蒲倉 孝君。

６番（蒲倉 孝君） 今、課長、町民１人１冊、今年度もやっていますけど、どういう方

法で必ず１人１冊配付する予定ですか。

議長（佐藤定男君） 産業振興課長。

産業振興課長（佐藤智昭君） お答えいたします。

   例えば、５人家族の場合ですと、世帯主宛てに５人分の引換券を事前に郵送で送ら

せていただきます。その引換券を商工会などにお持ちになって商品券を購入いただく

形になりますので、早い者勝ちではなく、期間内にご購入をいただければ、確実に

１人１冊購入できる形で進めてまいりたいと考えてございます。

   以上、答弁とします。

議長（佐藤定男君） 蒲倉 孝君。

６番（蒲倉 孝君） 最後です。

   課長、この交換は、商工会だけで、いつからやるのか分からないですけど。

議長（佐藤定男君） 産業振興課長。

産業振興課長（佐藤智昭君） お答えいたします。

   引換券で商品券が購入できる場所につきましては、これからの調整になりますが、

前回ですと、商工会さんと道の駅になってございました。

   なお、実施の時期につきましては、今後、商工会と詳細な内容を詰めてまいりたい

と思ってございますので、正式な時期が決まりましたら、また皆様にアナウンスして

いきたいと考えてございます。

   以上、答弁とします。

議長（佐藤定男君） ほかにありませんか。

   山崎健吉君。

１０番（山崎健吉君） 今の関連なんですけれども、全世帯に人数分を送付するというこ

となんですけれども、これも多分前回と同じなんでしょうけれども、たまたま私も聞

いた話によれば、全世帯のうち、例えば５人が世帯いましたと、その中で２人分余り

ましたと、その２人分はどこかに融通してあげましたと、こういう話もちらっと聞く

んですけれども、それは範囲内なんですか、これは。よろしいんですか、これは。

議長（佐藤定男君） 産業振興課長。

産業振興課長（佐藤智昭君） 山崎議員のご質問にお答えをいたします。

   プレミアム商品券事業につきまして、町としましては、公平性を担保するために

１人１冊買えるような形で引換券を事前に郵送で送付している形になりますので、そ

の引換券に基づいて購入をいただいているものと理解をしてございます。例えば、家

‐9‐

族５人分を誰かが、お父さんがまとめて買いに行く形が一般的なのかなと思ってござ

いますので、そういった譲渡等のことについては、できる限り控えていただければと

考えてございます。

   以上、答弁とします。

議長（佐藤定男君） 山崎健吉君。

１０番（山崎健吉君） それで、７,５００円を５,０００円で買えるという話でしたので、

あと、プレミアムというか、そのほかに１,０００円プラスの券と、あと、それから、

国見町はあまり大きい商店街というか、国見町の商工会に附属している商店と、大型

店舗というか、それについての分け方というのは何か決めたのですか。ちょっと教え

てください。

議長（佐藤定男君） 産業振興課長。

産業振興課長（佐藤智昭君） お答えいたします。

   これまで、プレミアム商品券事業については４回行ってございます。今回が５回目

になりますが、過去の商品券事業の中で、どうしても大型店舗での使用割合が多かっ

たことを踏まえまして、何とか地元店、小さいお店での使用を促したいことから、第

３回目の商品券事業から、地元店で使用した場合のスタンプキャンペーンを行ってご

ざいます。

   その際の大型店と地元店の分け方になりますが、大型店舗の定義としましては、本

社が国見町外にあること、かつ、店舗面積が１,０００平米以上あるお店を大型店と

定義をしまして、具体的に言いますと、第４回目のときには、該当する店舗が４店舗

ございました。この４店舗につきましては、地元店スタンプキャンペーンにつきまし

ては、申し訳ございませんが対象外で実施をさせていただきましたが、今回について

も同様の内容で進めさせていただければと考えてございます。

   以上、答弁とします。

議長（佐藤定男君） ほかに質疑ありますか。

   佐藤 孝君。

５番（佐藤 孝君） ７ページの扶助費の関係です、子育て支援の。

   物価高騰対策の支援と、それから、事前の話ですとコロナ対策等いろいろあって、

それぞれ子育て支援の施策が異なってきております。今回、この子育て支援の追加支

援の具体的な内容をお示しください。

議長（佐藤定男君） 福祉課長。

福祉課長（黒田典子君） ５番佐藤 孝議員のご質問にお答えいたします。

   今回、子育て世帯消費支援給付費として、１８歳未満のお子さんがいる世帯に１セ

ットを産業振興課でプレミアム商品券の購入引換券を送付する際に子育て支援のプレ

ミアム商品券が購入できる引換券を送付する予定となっております。

   以上、答弁とさせていただきます。

議長（佐藤定男君） 佐藤 孝君。

５番（佐藤 孝君） 産業振興課長、お願いします。

‐10‐

   これまでの様々なプレミアム商品券、１０年前、１５年前の話はいいですから、直

近か、その２回前ぐらいの商品券の実施率、購入率というんですか、その率を教えて

いただきたいんですが、実は、１００％完売は多分ないはずなんです。

   仮定の話で答弁しにくいかもしれませんが、これまでの実績からすると、何％か私

分かりませんけれども、実施して残った場合に、子育て支援、今回、今まで現金給付

とかいろんなことあったという話は事前に聞いておったのですけど、そういう意味で

は、今までの子育て支援も若干薄いわけです。１世帯１セットですから。

   その余った場合に、本体事業で余った場合に、追加として子育て支援のほうに再申

込みということをちょっと考えていただきたいんですけれども、その検討できますか。

議長（佐藤定男君） 産業振興課長。

産業振興課長（佐藤智昭君） 佐藤議員のご質問にお答えをいたします。

   プレミアム商品券の、いわゆるその販売率、購入率につきましては、令和４年に行

いました第３回目のときは８５.５％、令和５年７月に実施しました第４回目の販売

率については８２％の率になってございます。今回も、当然購入は強制でもなく任意

ですので、購入率についてはもちろん１００％にはならないかと思います。

   その際、残った商品券につきましては、実は、第２回目のときの商品券につきまし

ては、いわゆる売れ残った分の商品券を追加販売で抽せん販売を行わせていただきま

したが、なかなかその抽せん販売でも当たる方と当たらない方がいらっしゃって、そ

の中でちょっと不公平ではないかとのお話もございましたので、追加販売については

２回目のときのみ行ってございます。

   今、佐藤議員のほうから、子育て支援について追加でそういった対応ができないの

かにつきましては、検討させていたければと思ってございます。この場でやりますと

いうところまでは、申し訳ございません、申し上げられませんが、何かそういった子

育ての支援としてできることがないか検討はさせていただきたいと思います。

   以上、答弁とします。

議長（佐藤定男君） 佐藤 孝君。

５番（佐藤 孝君） 町長、１８歳未満、１世帯１セット、これやるわけですよね。今、

私が質問した、産業振興課で行う全世帯向けの商品券で、余った場合の対応策です。

   前回の物価高騰対策の事業の中で、子育て支援の方については、非課税世帯には現

金給付をしたという実績がございます。今回は、先ほど申し上げたように、子育て世

帯は１セット分だけですから、非常にそういう意味では薄いわけです。

   課長のほうから今ここでは答弁できないという話でしたが、ぜひ１００％残るとい

うことは、私ここで言えませんけれども、可能性非常に高いわけです、残るというの

は。そこは、子育て支援対策に回してほしいんです。仮にそれが少なかった場合、余

った枚数が、だったら非課税世帯に限定するとか、そういうことを含めていろんなバ

ージョンありますから、ぜひ子育て世帯のほうに回していただくと。もう１回お願い

します。ご検討ください。

議長（佐藤定男君） 町長。

‐11‐

町長（村上利通君） 子育て支援につきましては私も力を入れてまいりたいと考えており

ますので、様々な状況、条件を精査しまして、検討を進めてまいりたいと考えており

ます。

議長（佐藤定男君） ほかにありませんか。

（発言する者なし）

議長（佐藤定男君） 質疑なしと認めます。

   これから討論を行います。討論ありませんか。

（発言する者なし）

議長（佐藤定男君） 討論なしと認めます。

   これから議案第３号の採決を行います。この採決は起立によって行います。

   本案は原案のとおり決することに賛成の方は起立を願います。

（起立全員）

議長（佐藤定男君） 起立全員です。

   したがって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

◇          ◇          ◇

◇町長挨拶

議長（佐藤定男君） 以上で、本臨時会に付議されました議案の審議は全部終了いたしま

した。

   町長よりご挨拶があります。町長。

町長（村上利通君） 令和７年第１回国見町議会臨時会の閉会にあたり、ご挨拶を申し上

げます。

   ご提案した議案は、原案のとおりご議決いただき感謝申し上げます。また、議案審

議の過程においていただきましたご意見等についても十分踏まえまして、今後の行政

執行にあたってまいりたいと思います。

   議員の皆様には、今後も町政進展、町民福祉の向上のための施策にご理解の上、お

力添えいただきますようお願い申し上げ、閉会のご挨拶といたします。

◇          ◇          ◇

◇閉議及び閉会の宣告

議長（佐藤定男君） これをもって本日の会議を閉じます。

   令和７年第１回国見町議会臨時会を閉会いたします。

   本日はご苦労さまでした。

（午前１０時２５分）

‐13‐

   会議の経過を記載して相違ないことを証するため、ここに署名する。

    令和７年１月３０日

        国見町議会 議  長  佐 藤 定 男

          同   署名議員  山 崎 健 吉

          同   署名議員  小 林 聖 治